Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 207/2025

Indica ao Prefeito a realização de parcerias com a PGS

Medical para implantação de uma plataforma de gestão de

atendimento para o Sistema Público de Saúde (SUS).

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu,
que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize
a realização de parcerias com a PGS Medical para implantação de uma plataforma de gestão de
atendimento para o Sistema Público de Saúde (SUS).

J U S T I F I C A T I V A

A primeira startup público-privada do Brasil, PGS Medical,

recebeu o Selo GovTech, do BrazilLAB, que certifica startups aptas a trabalharem e venderem
seus serviços para diferentes órgãos do governo. As GovTechs, como são chamadas, formam uma
rede de empreendedores que possuem soluções tecnológicas para os desafios enfrentados na esfera
pública.

A PGS Medical é responsável pelo desenvolvimento de uma
plataforma de gestão de atendimento para o Sistema Público de Saúde (SUS). Por meio da
implantação de um Centro Altamente Resolutivo (CAR) nas unidades de saúde e do uso do
software, os pacientes portadores de doenças crônicas passam a receber um atendimento
personalizado e acompanhamento periódico.

Com isso, o número de atendimentos presenciais destes
pacientes nas unidades de saúde pública de Penedo (AL), cidade que recebeu o projeto piloto, caiu
90% e o número de internações teve redução de 66%. A queda no custo por paciente atendido
também teve redução de 80%. Antes da implantação do sistema, o valor médio gasto por paciente,
levando-se em conta os atendimentos nas UPAs e internações, era de R$ 3.846,43 por mês, após a
implantação, este valor caiu para R$ 826,81.

“Nossa intenção é estender o atendimento para um número
maior de pacientes. Já a economia gerada aos cofres públicos, será aplicada na atenção básica”,
ressalta Marcius Betrão, prefeito da cidade de Penedo, cidade está que foi piloto no uso e aplicação
do software de gestão da saúde.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

B
O

 C
A

S
S

O
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
D

26
-0

E
79

-F
4F

E
-6

43
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

D
26

-0
E

79
-F

4F
E

-6
43

4

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

Como funciona
A plataforma da PGS Medical é resultado de uma encomenda

de tecnologia, realizada pelo município de Penedo, para uso no Sistema Único de Saúde (SUS).
Ela permitiu a instalação de um Centro Altamente Resolutivo (CAR) de doenças crônicas para
servir o município e suas equipes de saúde.

O centro possibilita um maior controle e monitoramento de
pacientes atendidos dentro da UPA e nas Unidades de Emergência, centralizando o atendimento
dos doentes crônicos, que passaram a receber uma atenção especial e acompanhamento periódico.

Com isso, esses pacientes não precisam mais comparecer com
frequência às unidades, passaram a receber atendimento domiciliar periódico. Desde o início do
atendimento proposto pela Startup em Saúde, as pessoas atendidas tiveram uma melhora
significativa em seu quadro de saúde, reduzindo também, a necessidade de internações.

Outro resultado obtido foi a melhora na percepção de
qualidade de vida dos pacientes atendidos de 33,3%. A redução de peso, em média, foi de 3,4%, a
redução da pressão arterial foi de 8%, a redução da glicemia foi de 32,02% e a redução do IMC
foi de 3%.

“A tecnologia permite ainda que os gestores acompanhem os
resultados obtidos pelo município com a gestão de saúde”, explica o diretor da PGS Medical,
Wagner Marques. Representantes da PGS Medical estão apresentando a tecnologia em outros
estados, entre eles, para cidades do Paraná.

Na busca por soluções tecnológicas que busquem melhorar o
atendimento ao usuário das UPAs no município o presente vereador propõe que se busque
conhecer melhor a tecnologia citada nesta indicação.

Sala das Sessões, 28 de janeiro de 2025.

Cabo Cassol
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

B
O

 C
A

S
S

O
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
D

26
-0

E
79

-F
4F

E
-6

43
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

D
26

-0
E

79
-F

4F
E

-6
43

4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: ED26-0E79-F4FE-6434

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CABO CASSOL (CPF 019.XXX.XXX-89) em 29/01/2025 09:20:22 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/ED26-0E79-F4FE-6434

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/ED26-0E79-F4FE-6434